It must be noted, however, that Bartolus is not consistent in his teaching on this point, for in another context he veers completely around to the contrary opinion. Thus, commenting on God. XII, 50, 7 he writes - "Ex fine legis nota quod licet aliquis habeatur et reputatur pro publico officiali, et revera non sit ex eo quod non fuerit

(15) cf. Comm. In Dig. ad I, 14, 3, Lect. I. nn. 5, 6.

legitime ordinatus, vel quia reputatur tabellio cum non sit, vel iudex cum non sit, quod acta facta per eum nullius sint momenti, et ipsi faciens punitur."⁽¹⁶⁾ Here he denies the validity of the facts of such officials because they have not been legitime ordinatus viz., appointed and constituted according to the requirements of law by the Superiors having power to do so. He implies then that common error avails nothing when the official invalidly holds office by reason of defect of form in his appointment; the only occasion when it does apply is when the invalidity is due to a personal incapacitating defect. He states it thus - "... hic obstat Lex Barbarius, ff. de officio Praetoris, quia quandoque quis est electus solemniter, tamen propter defectum personae non potest esse, et tunc facta per eum valent cum sint publica ut ibi (i.e. Lex Barbarius); quandoque quis potest esse, sed non electus secundum formam debitam et tunc facta per eum non valent."⁽¹⁷⁾ The theory seems to have been that without proper canonical appointment a person could not be regarded as a public official - and consequently could not validly perform public acts - however much he might be considered so by public repute.

It would be difficult to say which of these opinions Bartolus ultimately favoured. The latter view certainly seems to have been the more widely accepted one at this time. It is the view adopted by Baldus⁽¹⁸⁾ - and indeed it is the view which stood practically unopposed for more than two centuries after this time.

(16) *Commen in Cod. ad XII, 50, 7, n.2.*

(17) *Commen. in Cod. ad XII, 50, 7, n.3.*

(18) *Comm. in Dig. ad I, 14, 3, Lect. I. n.29.* "Ecce quidam tamquam tabellio confecit longo tempore instrumenta; postea apparet quod non est tabellio quia creatus fuit a non habente potestatem a Principe vel a rege. Certe ille nullus est et instrumenta sua sunt nulla, quia non sunt facta a publica persona." cf. Also *Lect. II, n17* and *Lect. II, n.5.*

Baldus next raises the question whether the official under consideration is required to be in good faith with regard to his own status. In other words is it necessary that the official be ignorant of the fact of his incapacity, or does the law supply even if, realizing his incapacity, he deliberately and in bad faith performs the functions of the office which he invalidly holds? Baldus notes that a person may be in bad faith in a twofold manner: (a) when de facto he is incapable of holding office and realizes this; (b) when de facto he is capable of holding office but is convinced of the contrary. But bad faith is no obstacle; he writes - "Nota quod quis quaerere potest quasi possessionem jurisdictionis etiam cum dolo et mala fide."⁽¹⁹⁾ Nor does the firm conviction that one is acting invalidly impede the validating influence of this law - "Ista tamen opinio non est curanda in iudice, quia quod facit, valet ex virtute jurisdictionis. Unde etsi Barbarius credidisset sua gesta non valere, tamen valent per hanc legem."⁽²⁰⁾